
                                                                                                                                59979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 luglio 2025, n. 929
PNRR – M1C1 – Inv. 1.5 “Cybersecurity” – Progetto “RAFFORZAMENTO CSIRT REGIONALE”(CUP 
B34F23009890006). Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento 
tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
per un importo pari a euro 46.971,94.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;
	la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	gli art. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;
	gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii recante l’Atto 

di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO  il  documento  istruttorio  della  Sezione  Innovazione,  Dati  e  Servizi  Digitali, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6, co.8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n.1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co.5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di stanziare le risorse complessive pari a euro 46.971,94 (Iva inclusa) per dare copertura alla realizzazione 
del Progetto “RAFFORZAMENTO CSIRT REGIONALE”(CUP B34F23009890006) a valere sulle risorse PNRR 
– M1C1 – Inv. 1.5 “Cybersecurity”, a seguito della rimodulazione del quadro economico presentata da 
InnovaPuglia Spa;

2.	 di autorizzare la variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, 
al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato 
con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come 
specificato nella parte relativa alla copertura finanziaria del presente atto;

3.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;



59980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm. 
ii.;

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, Sezione “Amministrazione 
trasparente”/Sottosezione di I livello “Provvedimenti”/Sottosezione di II livello “Provvedimenti organi 
indirizzo politico”/Sottosezione di III livello “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                59981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

– – Inv. 1.5 “Cybersecurity” – Progetto “RAFFORZAMENTO CSIRT 
REGIONALE”(CUP B34F23009890006). Variazione al bilancio di previsione 2025 e 

●
●

03/02/1993 e s.m.i., che definisce le direttive per la separazione dell’attività di 

●
● l 20 giugno 2008 “Principi e 

linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione 
Puglia”;

● l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con l

●
oggetto “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 
2.0”;

● nte “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”, successivamente modificato e integrato con i decreti del 

● “Attuazione modello Organizzativo MAIA 2.0 

Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” e 

●
del Dipartimento Transizione Digitale della Regione Puglia all’Ing. Cosimo Elefante;

●

●

● recante “Disposizioni in 

economici e sociali, a norma dell'articolo 16 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
●

29 dicembre 2021, n. 233 e s.m.i. e recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del 



59982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

mafiose”;

●
“ ”, recante disposizioni in 

● l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

● la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del 

Legge di stabilità regionale 2025”; 
● a Legge Regionale 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

2027 della Regione Puglia”;
● la D.G.R. n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

Gestionale. Approvazione”;

●
l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda 
di Genere”;

●
“Valutazione di impatto di genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico

e avvio fase strutturale”.

●
8.8.2023 l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale ha approvato l’Avviso Pubblico, 
avente ad oggetto “
interventi volti all’attivazione e al potenziamento di CSIRT Regionali per il 

– –
Investimento 1.5 “Cybersecurity”M1C1I1.5”; 

● la Regione Puglia ha manifestato, in data 22.09.2023, l’interesse a partecipare 
all’Avviso in oggetto, nell’ambito dell’I – Cybersecurity nell’ambito 
del PNRR, Missione M1C1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella P.A.”,
richiedendo l’ammissione al finanziamento del progetto denominato 
“RAFFORZAMENTO CSIRT REGIONALE” per un importo complessivo pari a 

–



                                                                                                                                59983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

● con determina prot. n. 30697 del 30.11.2023, l’ Agenzia per la Cybersicurezza 

Soggetti attuatori degli interventi a valere sull’Avviso pu

● l’allora

dell’amministrazione regionale giusta DGR. N. 142/2023, ha proceduto alla 
ione dell’Atto d’obbligo per il progetto denominato “RAFFORZAMENTO 

CSIRT REGIONALE” per un importo complessivo pari a euro 1.500.000,00 

●

di bilancio per l’iscrizione delle somme e la contestuale creazione dei capitoli in 

re il Piano Operativo “ ” secondo 

affidare alla società in house InnovaPuglia S.p.A l’esecuzione del suddetto Piano 

sensi dell’art. 7, commi 2 e 3 del D. Lgs. 
generali dell’intervento e degli obiettivi realizzativi descritti nel progetto;

● Con DGR 05/02/2024, n.72 la Giunta Regionale ha autorizzato, ai sensi dell’art.51, 

previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024

22/01/2024, derivante dall’iscrizione, in parte entrata e in parte spesa:

✔ delle somme per il progetto “RAFFORZAMENTO CSIRT REGIONALE” per un 

✔ delle somme per il progetto “PNRR–PDND” per un

●

all’accertamento in entrata di complessivi euro 1.500.000 IVA inclusa, e 
all’impegno pluriennale di spesa per l’importo complessivo di Euro 1.500.000 IVA 

–

●



59984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

affidato, specificamente il trasferimento dell’importo di € 
voce di costo “Attrezzature” alla voce “Attività commissionate all’esterno”. 
Pertanto l’importo della voce di costo “Attrezzature” veniva rimodulato da 

●

●

Quadro Economico senza oneri ulteriori del Piano Operativo “Rafforzamento 
CSIRT Regionale” 
spesa inerenti le gare per affidamenti da commissionare all’esterno, da sviluppare 
nel corrente anno, nell’ambito dell’obiettivo realizzativo OR.1 “Potenziamento dei 
processi e degli strumenti dello CSIRT Regionale”;

●

Personale interno: importo rimodulato da € 226.539,36 a € 273.746,74 IVA 

Attività commissionate all’esterno: importo rimodulato da € 534.638,16 a € 

Attrezzature: importo rimodulato da € 731.506,28 a € 688.542,06 IVA incl.. 

●

—
, l’acquisizione 

●

ai sensi dell’art. 3 della Convenzione sopra indicata, ha rilasciato, nell’ambito della 

Rimodulazione del Quadro Economico del Piano Operativo “Rafforzamento CSIRT 
Regionale” del Dipartimento per la Transizione Digitale

●
la Sezione Innovazione Dati e Servizi Digitali ha proceduto alla riduzione dell’ 
accertamento in parte entrata e dell’impegno sul capitolo di spesa già individuati 

nell’ambito del 

sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs 23 



                                                                                                                                59985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

“RAFFORZAMENTO CSIRT REGIONALE”(CUP B34F23009
– – Inv. 1.5 “Cybersecurity”

2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii, per 
denominato “RAFFORZAMENTO CSIRT 

REGIONALE”(CUP B34F23009890006) a valere sulle risorse PNRR – –
“Cybersecurity”,a seguito della rimodulazione del quadro economico presentato dalla in 



59986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

– – –

“CYBERSECURITY”.PROGETTO 
“RAFFORZAMENTO CSIRT 

REGIONALE” CUP 

: Determina prot. n. 30697 del 30.11.2023 dell’ACN 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

– –
–
“Cybersecurity”. 

“RAFFORZAMENTO 
CSIRT REGIONALE” CUP 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

“RAFFORZAMENTO CSIRT 
REGIONALE”(CUP B34F23009890006) a valere sulle risorse PNRR – –
“Cybersecurity”, ai sensi dell’art. 4, 

alla realizzazione del Progetto “RAFFORZAMENTO CSIRT REGIONALE”(CUP 
– – Inv. 1.5 “Cybersecurity”, a 



                                                                                                                                59987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

di autorizzare la variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come specificato nella parte 

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.

e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 

www.regione.puglia.it, Sezione “Amministrazione trasparente”/Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti”/Sottosezione di II livello “Provvedimenti organi indirizzo 
politico”/Sottosezione di III livello “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, 
ai sensi dell’art. 6, co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

Il Direttore del Dipartimento, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della 

Federica
Carrozzo
30.06.2025
12:31:54
GMT+01:00

MARIANGELA
LOMASTRO
30.06.2025
11:37:14 UTC

Cosimo Elefante
30.06.2025
14:40:58
GMT+02:00



59988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto. 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Michele Emiliano
02.07.2025
17:54:43
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 03/07/2025 19:16

Seriale Certificato: 2300950

Valido dal 20/03/2023 al
20/03/2026
InfoCamere Qualified
Electronic Signature CA



                                                                                                                                59989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

DELIBERA  N. …. -  

MARIANGELA
LOMASTRO
30.06.2025
11:37:14 UTC



59990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

IDS DEL 2025 5 03.07.2025

PNRR # M1C1 # INV. 1.5 #CYBERSECURITY# # PROGETTO #RAFFORZAMENTO CSIRT REGIONALE#(CUP
B34F23009890006). VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AL DOCUMENTO

TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE, AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E
SS.MM.II. PER UN IMPORTO PARI A EURO 46.971,94.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 03/07/2025 19:16
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


